

## Consultas Realizadas

# Licitación 343931 - ADQUISICIÓN DE ECÓGRAFO PARA EL POLICLINICO MUNICIPAL DE ASUNCIÓN

Consulta 1 - SECCION VII – ANEXOS. ANEXO N° 1. Documentos que componen la oferta. Numeral 5) Cualquier otro documento adicional requerido.

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
SECCION VII – ANEXOS. ANEXO N° 1. Documentos que componen la oferta. Numeral 5) Cualquier otro documento adicional requerido. Solicitamos respetuosamente a la convocante que permita la presentación del siguiente documento: Habilitación Vigente, expedida por el M.S.P. Y B.S., como fabricante, importador, representante o distribuidor de dispositivos médicos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP		

Consulta 2 - SECCION VII – ANEXOS. ANEXO N° 1. Documentos que componen la oferta. Numeral 5) Cualquier otro documento adicional requerido.

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
SECCION VII – ANEXOS. ANEXO N° 1. Documentos que componen la oferta. Numeral 5) Cualquier otro documento adicional requerido. Solicitamos respetuosamente a la convocante que permita la presentación del siguiente documento: Habilitación Vigente de Servicio Técnico de equipos médicos, emitido por el M.S.P. Y B.S.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP		

Consulta 3 - SECCION VII – ANEXOS. ANEXO N° 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
SECCION VII – ANEXOS. ANEXO N° 1. Documentos que componen la oferta. Numeral 5) Cualquier otro documento adicional requerido. En el inciso d) dice: El Formulario N° 3 Presentación de Oferta deberá llevar adherida estampilla Municipal de Gs.1.000 y todas las demás fojas de la Carpeta "Original" de oferta deberán llevar adheridas estampillas municipales de Guaraníes Trescientos (Gs. 300) Solicitamos respetuosamente a la convocante que esta parte sea exonerada para la presentación de los documentos de oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Esta convocante se mantiene en lo solicitado en PBC, teniendo en cuenta que las solicitudes de las estampillas se encuentran estipuladas en la Ley 881/81 "QUE ESTABLECE EL RÉGIMEN TRIBUTARIO DE OTROS RECURSOS PARA LA MUNICIPALIDAD DE ASUNCIÓN" que en su artículo 112 dice: "Para las gestiones especiales enumeradas a continuación, serán adheridas estampillas o autenticaciones mecánicas en los sellados de presentación o en documentos expedidos por la Municipalidad", y más específicamente en el numeral 7, como así también en la ORDENANZA GENERAL DE TRIBUTOS MUNICIPALES N° 31012020, que desarrolla el régimen tributario de la ciudad de Asunción, transcribiendo, actualizando y reglamentando los Tributos Municipales vigentes para el ejercicio fiscal 2021.		

## Consulta 4 - donde dice: 4 (cuatro) puertos activos para conexion de transductores

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
Solicitamos, para una mayor participacion de oferentes, que modifiquen y/o amplien a: "3 (tres) o 4 (cuatro) puertos activos para conexion de transductores"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP		

## Consulta 5 - Donde dice: Rango dinamico de al menos 220 dB

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
Solicitamos, para una mayor participación de oferentes, que modifiquen y/o amplíen a: "Rango dinamico de 214 dB o mas"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Solicitamos remitirse a las Adendas 5 y 6 de fecha 28/04/2021 publicadas en el portal de la DNCP (modificación de especificaciones técnicas de la Sección III del Pliego de Bases y Condiciones).		

## Consulta 6 - Donde dice: Al menos 6 puertos USB para conexion de perifericos formando parte original del equipo (no se aceptan expansores)

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
Solicitamos, para una mayor participación de oferentes, que modifiquen y/o amplíen a: "Al menos 4 o mas puertos USB para conexion de perifericos formando parte original del equipo (no se aceptan expansores)" o modificar a: Se aceptaran expansores con las EETT actuales limitan a potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Solicitamos remitirse a las Adendas 5 y 6 de fecha 28/04/2021 publicadas en el portal de la DNCP (modificación de especificaciones técnicas de la Sección III del Pliego de Bases y Condiciones).		

## Consulta 7 - Donde dice: Al menos 150 presets, configurables por aplicacion y transductor

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
Solicitamos, para una mayor participación de oferentes, que modifiquen y/o amplíen a: "Al menos 40 o mas presets, configurables por aplicacion y transductor" Con las EETT actuales limitan a potenciales oferentes, ya que solamente una marca se adecua a todas las EETT publicadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Solicitamos remitirse a las Adendas 5 y 6 de fecha 28/04/2021 publicadas en el portal de la DNCP (modificación de especificaciones técnicas de la Sección III del Pliego de Bases y Condiciones).		

## Consulta 8 - Totalmente dirigido a la marca GE (General Electric)

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
<p>donde dice: Software de entrenamiento on-board que permita el aprendizaje de adquisición de imágenes, gráficos de posición del transductor, anatomía e imágenes de ejemplo.</p> <p>Solicitamos a la convocante ELIMINAR y/o QUITAR de las EETT este punto, ya que esta totalmente dirigido a la marca GE (General Electric). También se evitarían futuras protestas por direccionar las EETT y obtendrían ofertas de equipos más modernos. De eliminar y/o modificar el punto en cuestión, dejarían de limitar oferentes potenciales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
<p>Solicitamos remitirse a las Adendas 5 y 6 de fecha 28/04/2021 publicadas en el portal de la DNCP (modificación de especificaciones técnicas de la Sección III del Pliego de Bases y Condiciones).</p>		

## Consulta 9 - Componente secundario e innecesario

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
<p>Donde dice: "Sistema de archivo de pacientes ordenados por número de documento, que almacene automáticamente las mediciones y compare el crecimiento fetal de hasta cuatrillizos en curvas de crecimiento individuales y grupales, sin reingresar las mediciones antiguas.</p> <p>Solicitamos modificar a OPCIONAL. Ya que es totalmente secundario e innecesario, encácese el equipo y limita participación, según las representaciones registradas actualmente en el país.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
<p>Solicitamos remitirse a las Adendas 5 y 6 de fecha 28/04/2021 publicadas en el portal de la DNCP (modificación de especificaciones técnicas de la Sección III del Pliego de Bases y Condiciones).</p>		

## Consulta 10 - Segundo punto totalmente dirigido a la marca GE (General Electric)

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
<p>Donde dice: Modo comparación B/b + cross beam en tiempo real</p> <p>Solicitamos a la convocante ELIMINAR y/o QUITAR de las EETT este punto, ya que está totalmente dirigido a la marca GE (General Electric). También se evitarían futuras protestas por direccionar las EETT y obtendrían ofertas de equipos más modernos. De eliminar y/o modificar el punto en cuestión, dejarían de limitar oferentes potenciales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
<p>Solicitamos remitirse a las Adendas 5 y 6 de fecha 28/04/2021 publicadas en el portal de la DNCP (modificación de especificaciones técnicas de la Sección III del Pliego de Bases y Condiciones).</p>		

## Consulta 11 - Donde dice: Transductor lineal electrónico con un ancho de banda de 4-13 MHz

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
<p>Solicitamos la modificación a:</p> <p>"Transductor lineal electrónico con un ancho de banda de 4,2-13 MHz o más".</p> <p>De esta forma, dejarían de limitar la participación a potenciales oferentes y estarían solicitando un transductor mejor a lo solicitado actualmente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
<p>Ajustarse al PBC. Se solicitan estas frecuencias de manera a posibilitar la realización de diferentes tipos de estudios, el valor inferior de frecuencia, posibilitará la realización de estudios donde sea necesaria la visualización de estructuras más profundas, como por ejemplo complemento en ecografías abdominales para evaluación de intestino.</p>		

## Consulta 12 - Donde dice: "Transductor convexo multifrecuencia de 1 a 8 MHZ"

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
Solicitamos la modificación a: " Transductor convexo multifrecuencia de 1.5 a 6 MHZ o mejor". De esta forma, dejarían de limitar la participación a potenciales oferentes y estarían solicitando un transductor mejor a lo solicitado actualmente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP		

## Consulta 13 - Donde dice: "Requisitos tecnicos" "Rango dinamico de al menos 250 dB"

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
Solicitamos, para una mayor participación de oferentes, que modifiquen a: "Requisitos tecnicos" "Rango dinamico de al menos 214 dB o mas"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Ajustarse a lo solicitado. El rango dinámico permite al operador determinar la gama de tonos de gris desplegado, lo que le permite evaluar la ecotextura de estructuras homogéneas de tejidos blandos y/o evaluar estructuras anecoicas, dependiendo del valor de Rango dinámico seleccionado, por lo que este parámetro es considerado como esencial y determinante para la obtención de una buena calidad de imagen, lo que incide directamente en el diagnóstico clínico.		

## Consulta 14 - plan de entregas

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2021
Donde dice: "Una vez que el proveedor reciba la misma, deberá hacer efectiva la entrega en el plazo máximo de 60 (sesenta) días hábiles". Solicitamos a la convocante, modificar el plan de entregas a: "Una vez que el proveedor reciba la misma, deberá hacer efectiva la entrega en el plazo máximo de 90 (noventa) días hábiles". Esta petición es debido al retraso de todo cargamento solicitado en la actualidad, debido a la pandemia Covid-19.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP		

## Consulta 15 - Plan de entregas

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Donde dice; "Una vez que el proveedor reciba la misma, deberá hacer efectiva la entrega en el plazo máximo de 60 (sesenta) días hábiles". Solicitamos a la convocante, modificar el plan de entregas a: "Una vez que el proveedor reciba la misma, deberá hacer efectiva la entrega en el plazo máximo de 75 (setenta y cinco) días hábiles". Esta petición se realiza con los retrasos de vuelos debido a l situación actual en la que vivimos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP		

## Consulta 16 - En Especificaciones de Salida

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
En el punto donde dice; "Puertos USB para conexión a periféricos (4 o más Puertos); Solicitamos a la convocante que este ítem pueda ser mas generalizado sin impedir a la libre competencia de limitar cierta cantidad de puertos periféricos, y quede se la siguiente manera "Puertos USB para conexión de periféricos". De esta forma permitirá mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Ajustarse a lo solicitado. Para la conexión de periféricos externos como ser Vídeo Impresora, Impresora de reportes, exportación de imágenes, procedimientos de back up del sistema, etc. es necesaria la conexión a través de puertos USB, por lo que se solicita que los puertos USB estén integrados al equipo desde origen, para evitar el mal funcionamiento con expansores no certificados por el fabricante.		

## Consulta 17 - En Especificaciones Requisitos técnicos

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Donde dice Haz digital de al menos 2.000.000 canales, Solicitamos a la convocante no limitar la cantidad de participantes y dirigiendo a una sola marca GE, a cantidad de Haz digital, Sabiendo que no difiere a la calidad de imagen o la cantidad de estudios a realizar, por lo tanto solicitamos la convocante cambiar este ítem; "Canales de Procesamiento digital de al menos 65000 o mejor". De esta forma se tendrá mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP		

## Consulta 18 - En especificaciones de Transductores

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Donde dice Transductor lineal multifrecuencia de 4 a 13 MHz; Solicitamos a la convocante dejar cotizar transductores estándar lineal de banda anda de 4 a 12 Mhz, que no difieren a la calidad de la imagen.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Ajustarse a lo solicitado. Se solicitan estas frecuencias de manera a posibilitar la realización diferentes tipos de estudios, el valor superior de frecuencia, posibilitará la realización de estudios donde sea necesaria la visualización de estructuras superficiales, como por ejemplo partes blandas o estudios en pacientes pediátricos o neonatales.		

## Consulta 19 - En especificaciones de Transductores

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Donde dice Transductor Convexo multifrecuencia de 1 a 8 Mhz; Solicitamos a la convocante dejar cotizar transductores estándar Convexo de banda anda de 2 a 5 Mhz, que no difieren a la calidad de la imagen. Y permitirá mayor cantidad de oferentes posibles.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP		

## Consulta 20 - En especificaciones de Transductores

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
----------	-------------------	------------

Donde dice Transductor endocavitario multifrecuencia de 3 a 9 Mhz; Solicitamos a la convocante dejar cotizar transductores estándar Endocavitario de banda ancha de 4 a 9 Mhz, que no difieren a la calidad de la imagen. Y permitirá mayor cantidad de oferentes posibles.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP

## Consulta 21 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
----------	-------------------	------------

Donde dice: "El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre la experiencia en el ramo, en donde deberá presentar copias de contratos o facturas de los últimos 3 años cerrados, contado desde el día de la apertura física de ofertas (mínimamente una factura o contrato por año) que demuestren la venta de equipos médicos, a instituciones públicas o privadas, las cuales en la sumatoria de los montos deberán equivaler como mínimo al 60% (sesenta por ciento) del valor de la oferta" Solicitamos muy amablemente a la convocante permita proporcionar evidencia documentada que demuestre la experiencia de provisión de equipos médicos, en donde deberá presentar copias de contratos o facturas de los últimos 3 años cerrados, contado desde el día de la apertura física de ofertas (mínimamente una factura o contrato por año) que demuestren la venta de equipos médicos, a instituciones públicas o privadas, las cuales en la sumatoria de los montos deberán equivaler como mínimo al 60% (sesenta por ciento) del valor de la oferta.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP

## Consulta 22 - Documentos que componen la Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
----------	-------------------	------------

SECCION VII - ANEXOS. ANEXO N° 1. Documentos que componen la oferta. Numeral 5) Cualquier otro documento adicional requerido. En el inciso d) dice: El Formulario N° 3 Presentación de Oferta deberá llevar adherida estampilla Municipal de Gs.1.000 y todas las demás fojas de la Carpeta "Original" de oferta deberán llevar adheridas estampillas municipales de Guaraníes Trescientos (Gs. 300) Solicitamos respetuosamente a la convocante que esta parte sea exonerada para la presentación de los documentos de oferta.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
-----------	--------------------	------------

Al respecto, se informa solicitudes de las estampillas se encuentran estipuladas en la Ley 881/81 "QUE ESTABLECE EL RÉGIMEN TRIBUTARIO DE OTROS RECURSOS PARA LA MUNICIPALIDAD DE ASUNCION" que en su artículo 112 dice: "Para las gestiones especiales enumeradas a continuación, serán adheridas estampillas o autenticaciones mecánicas en los sellados de presentación o en documentos expedidos por la Municipalidad", y más específicamente en el numeral 7, como así también en la ORDENANZA GENERAL DE TRIBUTOS MUNICIPALES N° 310/2020, que desarrolla el régimen tributario de la ciudad de Asunción, transcribiendo, actualizando y reglamentando los Tributos Municipales vigentes para el ejercicio fiscal 2021. Establece precios, aranceles, cánones y reintegros.

## Consulta 23 - Cine loop

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Donde dice: Cine loop de velocidad de reproducción ajustable desde 15% a 400% en no menos de 10 pasos. Solicitamos a la convocante la posibilidad de cotizar: Cine loop de velocidad de reproducción ajustable en al menos 8 velocidades.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Solicitamos remitirse a las Adendas 5 y 6 de fecha 28/04/2021 publicadas en el portal de la DNCP (modificación de especificaciones técnicas de la Sección III del Pliego de Bases y Condiciones).		

## Consulta 24 - Haz digital de al menos 2.000.000 de canales

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Solicitamos amablemente a la convocante eliminar este requisito pues es un requisito para direccionar a cierta marca que y que normalmente no es un parametro de que sea fácil de evaluar, mas que con la declaración del fabricante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP		

## Consulta 25 - 150 presets, configurables

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Donde dice: Al menos 150 presets, configurables por aplicación y por transductor. Solicitamos al convocante permita la cotización de: Al menos 30 presets o más, configurables por aplicación y por transductor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Solicitamos remitirse a las Adendas 5 y 6 de fecha 28/04/2021 publicadas en el portal de la DNCP (modificación de especificaciones técnicas de la Sección III del Pliego de Bases y Condiciones).		

## Consulta 26 - SOFTWARE DE ENTRENAMIENTO

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Solicitamos amablemente a la convocante eliminar el punto donde dice: "Software de entrenamiento on-board que permita el aprendizaje de adquisición de imágenes, gráficos de la posición del transductor, anatomía e imágenes de ejemplo." Pues esto está dirigido a la marca General Electric.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Solicitamos remitirse a las Adendas 5 y 6 de fecha 28/04/2021 publicadas en el portal de la DNCP (modificación de especificaciones técnicas de la Sección III del Pliego de Bases y Condiciones).		

## Consulta 27 - Software de Echostress

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Software de Echostress con protocolos editables, y visualización simultanea de la imagen basal versus la imagen de la etapa actual (ejercicio y farmacológico) Solicitamos a la convocante este punto sea declarado OPCIONAL		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Solicitamos remitirse a las Adendas 5 y 6 de fecha 28/04/2021 publicadas en el portal de la DNCP (modificación de especificaciones técnicas de la Sección III del Pliego de Bases y Condiciones).		

## Consulta 28 - Transductor convexo multifrecuente

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Donde dice: "Transductor convexo multifrecuente de 1 a 8 Mhz" solicitamos a la convocante permitan participación de equipos con transductores con un rango superior al solicitado. incluyendo en la especificación la palabra "o mejor" al final de la frase.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP		

## Consulta 29 - Transdutor endocavitario

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Donde dice: "Transductor endocavitario multifrecuente de 3 a 9Mhz" solicitamos a la convocante la participación de transductores endocavitarios con frecuencias que van de 3 a 8MHz, considerando que esta modificación no alterará la calidad de las imágenes obtenidas y redundará en una mayor cantidad de oferentes no limitandose a ciertas marcas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP		

## Consulta 30 - 8 focos simultáneos de transmisión.

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Donde dice: 8 focos simultáneos de transmisión. Solicitamos a la convocante la posibilidad de cotizar: 3 o más focos simultáneos de transmisión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Solicitamos remitirse a las Adendas 5 y 6 de fecha 28/04/2021 publicadas en el portal de la DNCP (modificación de especificaciones técnicas de la Sección III del Pliego de Bases y Condiciones).		

## Consulta 31 - Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
Favor aclarar a que se refiere con Compresión Dinámica		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
La compresión o Rango dinámico, le permite indicar al ecógrafo cómo desea que se muestre la intensidad del eco en forma de tonos de gris.		



## Consulta 32 - Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
----------	-------------------	------------

Donde dice: Modo B panorámico, solicitamos aclarar si se refiere a que el equipo debe contar con Visión Panorámica o visión extendida

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la Adenda N° 13, difundida en el SICP

## Consulta 33 - ITEM N°1. ECOGRAFO DOPPLER COLOR MODULAR MULTIPROPÓSITO DE APLICACIONES GENERALES AVANZADAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
----------	-------------------	------------

Donde dice: Modo B lineal, favor aclarar si se refiere a Modo B

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
-----------	--------------------	------------

Se refiere a modo B.

## Consulta 34 - ECÓGRAFO DOPPLER COLOR MODULAR

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
----------	-------------------	------------

Donde dice Haz digital de al menos 2.000.000 canales.

Solicitamos a la convocante no limitar la cantidad de participantes con este punto, sugerimos a la convocante permita: "Canales de Procesamiento digital de al menos 60000 o mejor"

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
-----------	--------------------	------------

- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas.
- Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades específicas del Policlínico Municipal.

## Consulta 35 - ECÓGRAFO DOPPLER COLOR MODULAR

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
----------	-------------------	------------

Donde dice: T.E.I. o T.H.I. (según el fabricante) para 2º armónica.

Solicitamos a la convocante este punto sea eliminado u opcional. Para mayor cantidad de oferentes

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
-----------	--------------------	------------

- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas.
- Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades específicas del Policlínico Municipal.

## Consulta 36 - Especificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
----------	-------------------	------------

Cine Loop De velocidad de reproducción ajustable desde 15% a 400% en no menos de 10 pasos. Solicitamos a la convocante que este ítem sea opcional ya que es muy específico de equipo de una sola marca. O bien dejar en cine loop de al menos 1200 imágenes en blanco y negro

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
-----------	--------------------	------------

- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas.
- Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades específicas del Policlínico Municipal.

## Consulta 37 - Especificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Donde solicitan Touch scream de manejo de menues secundarios, de al menos 8"; Solicitamos a la convocante este requerimiento pueda eliminarse teniendo en cuenta el costo referencial y admitir panel de control con teclado alfanumérico.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas. - Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades especificas del Policlínico Municipal.		

## Consulta 38 - Especificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Donde dice 4 puertos activos para conexión de transductores, Solicitamos a la convocante permita cotizar de 3 puertos en adelante así de esta manera podrá tener mayor cantidad de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas. - Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades especificas del Policlínico Municipal.		

## Consulta 39 - Ítem 27 Equipo Esterilizador de Plasma Por peróxido de Hidrogeno

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Donde dice Profundidad de imagen de al menos 33 cm, Solicitamos muy amablemente a la convocante nos permita cotizar equipos de 30 cm de profundidad este requerimiento no varía mucho para el equipo que solicitan y de esta manera se podrá tener mayor cantidad de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas. - Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades especificas del Policlínico Municipal.		

## Consulta 40 - Especificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Una Salida VGA, integradas a la consola, sugerimos a la convocante pueda requerir también en este ítem una VGA, display sport o HDMI o algunas de ellas. Así tendrá mayor cantidad opciones de salidas a periféricos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas. - Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades especificas del Policlínico Municipal.		

## Consulta 41 - Especificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Modo elastografia, solicitamos este requerimiento sea opcional por su alto costo y el precio del referencial es mínimo para este tipo de requerimiento		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas. - Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades específicas del Policlínico Municipal.		

## Consulta 42 - Especificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
En donde dice Posibilidad de agregar modo 3D y 4D en tiempo real solicitamos a la convocante este requerimiento se elimine, por es bajo costo del referencial.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas. - Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades específicas del Policlínico Municipal.		

## Consulta 43 - Especificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Donde dice transductor Lineal electrónico con un ancho de banda de 4 a 13 MHz, solicitamos a la convocante nos permita cotizar de 4 a 12 MHz esto a razón de tener mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas. - Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades específicas del Policlínico Municipal.		

## Consulta 44 - Especificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Donde dice transductor endocavitario con un ancho de banda de 4.2 a 10 MHz solicitamos muy amablemente a la convocante nos permita cotizar transductores de 4 a 9 MHz, así de esta forma tendrá mayor cantidad de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas. - Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades específicas del Policlínico Municipal.		

## Consulta 45 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2021
Solicitan: Transductor convexo multifrecuencia de 1 a 5 MHz o mejor.		
Solicitamos permitan cotizar equipos con: Transductor convexo multifrecuencia de 1 a 5 MHz, de manera a permitir la participación de un mayor número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas.		
- Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades específicas del Policlínico Municipal.		

## Consulta 46 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2021
Solicitan: Transductor endocavitario multifrecuencia de 4 a 10 MHz.		
Sugerimos soliciten Transductor endocavitario multifrecuencia de 4 a 10 MHz, con al menos 165° de ángulo de visión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas.		
- Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades específicas del Policlínico Municipal.		

## Consulta 47 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2021
Modo B panorámico, visión panorámica, visión extendida o similar, por desplazamiento lateral del transductor, con distancia mínima de recorrido de 150 cm.		
Solicitamos permitan cotizar equipos con: Modo B panorámico, visión panorámica, visión extendida o similar, por desplazamiento lateral del transductor, con distancia mínima de recorrido de 60 cm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-09-2021
- Favor ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y adendas difundidas.		
- Las características del equipo en proceso de licitación se adapta a las necesidades específicas del Policlínico Municipal.		